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Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune og Stenvad Mosebrug har udarbejdet vedlagte udkast til en ny drifts- og 

samarbejdsaftale, der sætter rammen for aktiviteter og udvikling via Norddjurs Kommunes 

økonomiske tilskud. Kultur- og Fritidsudvalget skal godkende aftalen, som er en opdatering og 

videreudvikling af tidligere driftsaftale med Foreningen Djursland For Fuld Damp. 

 

Udkastet til aftalen er baseret på en dialog mellem forvaltningen og Foreningen Stenvad Mosebrug. 

 

I aftalen er også medtaget de anbefalinger, som BDO-gennemgangen af Stenvad Mosebrugs 

tilskudsanvendelse gav anledning til. Desuden har aftalen været drøftet med foreningen på to møder 

og den endelige version sendt til kommentering og godkendelse i Foreningen Stenvad Mosebrugs 

bestyrelse.  

 

I aftalen lægges der op til, at Stenvad Mosebrug fokuserer sin indsats på følgende formål og 

målsætninger: 

 At medvirke aktivt til realisering af projektet ”Folkets Fabrik” i samarbejde med Norddjurs 

Kommune, fonde og Landsbyklynge samt øvrige parter. 

 At fremme forståelsen og indsigten i kulturhistorien omkring tørvegravning og dens betydning 

for samfundet, herunder specielt Stenvad og Djursland. Målet er at synliggøre historien i en 

nutidig kontekst overfor lokalsamfundet og turisterne, og fremme informationen og 

formidlingen om stedet og området. 

 At fremme turisme i området og medvirke til en spredning af turistsæsonen. 

 At skabe mere liv i Mosebruget året rundt ved at være et dynamisk samlingspunkt for kulturelle 

og andre almennyttige aktiviteter, fællesskaber og ved at skabe gode rammer for fællesskabende 

aktiviteter samt kreative udfoldelser for både lokale og besøgende. 

 At medvirke til at skabe udvikling af oplevelser i naturen rundt om Stenvad Mosebrugscenter. 
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 At styrke det lokale fællesskab og frivillighed gennem mødestedsaktiviteter for byen og 

områdets borgere, og skabe gode rammer for frivilligt engagement i Mosebrugets drift og 

aktivitet, samt for mobilisering af lokale aktører der arbejder med lokaludvikling. 

 

Foreningen forpligter sig dermed til følgende: 

 Til indenfor aftale og samarbejde med forvaltning og frivillige at tilrettelægge og være til 

rådighed for realisering af projektet ”Folkets fabrik” der omfatter perioder med lukning af 

bygninger for offentligheden, byggeri og borgerinddragelse. 

 At gennemføre og udvikle aktiviteter over for turister og borgere inden for natur- og 

kulturhistoriske temaer i kommunen. 

 At indgå i udviklingsprojekter med relevante partnere, herunder Norddjurs Kommune, 

VisitAarhus med flere. 

 At medvirke til implementering af Norddjurs Kommunes relevante partnerskaber, politikker og 

strategier. 

 At gennemføre formidlingsaktiviteter, der retter sig særligt mod børnefamilier. 

 Udvikle og gennemføre relevante, konkrete projektaktiviteter i relation til formidling af historien 

på stedet og området. 

 Markedsføre Stenvad Mosebrugscenter, aktiviteterne og projekterne på stedet, på relevante 

platforme til relevante målgrupper. 

 Arbejde med rekruttering af frivillige til stedets aktiviteter og projekter. 

 Udvikle stedet som et mødested for frivillige, foreninger og andre ildsjæle. 

 

Den kommunale støtte kan ikke anvendes til kommercielle aktiviteter som for eksempel cafédrift, 

lokaleudlejning på fast basis, lokaleudlejning til private arrangementer, fester og møder.  

 

Det er Stenvad Mosebrugs opgave at sikre, at Norddjurs Kommunes økonomiske støtte bruges i 

henhold til gældende lovgivning samt eventuelle ønsker fra Norddjurs Kommunes Kultur- og 

Fritidsudvalg, som indskrevet i aftalen herunder, understøtter realisering af projektet ”Folkets 

Fabrik” som en central del af den nærværende aftale, der genforhandles efter byggeperioden og 

derfor løber frem til udgangen af 2024, da byggeriet først forventes at blive igangsat efter 

sommerperioden 2023. 
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Aftalen omfatter drift af samtlige bygninger samt udenomsarealer på adressen Stendyssevej 14, 

8586 Ørum, hvoraf en del pt. er udlejet til Djurslandsskolen. 

 

Norddjurs Kommune stiller bygningen vederlagsfrit til rådighed. Ansvar for vedligeholdelsen 

fordeles på følgende måde:  

 Al udvendig vedligeholdelse påhviler Norddjurs Kommune 

 Al indvendig vedligeholdelse påhviler Stenvad Mosebrug således, at det udlånte til stedse 

holdes i god og forsvarlig vedligeholdelsesstand 

 Den almindelige bygningsmæssige drift påhviler Stenvad Mosebrug. 

 

Vedlagt som notat til sagen er yderligere beskrivelse af hvilken vedligehold, der tilfalder 

foreningen, samt hvilke tilfalder Norddjurs Kommunes ejendomscenter. 

 

Det økonomiske tilskud til driften af Stenvad Mosebrugscenter er opdelt i 3 forskellige tilskud, med 

følgende overskrifter: 

 Driftstilskud Stenvad Mosebrug: 0,974 mio. kr. 

 Driftstilskud Mødestedsaktiviteter: 0,300 mio. kr. 

 Turismeudvikling: 0,500 mio. kr.  

 

På baggrund af dialog med foreningen Stenvad Mosebrug anbefaler forvaltningen, at de 3 tilskud 

lægges sammen til et samlet driftstilskud på i alt 1,774 mio. kr.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Aftalen har en stor betydning for implementering af Norddjurs Kommunes strategier inden for 

kunst- og kultur, turisme og landdistrikter. 

Økonomiske konsekvenser 

For 2022 udgør det samlede kommunale tilskud til Stenvad Mosebrug 1,774 mio. kr. årligt. Tilskud 

før perioden 1.9.22 – 31.12.22 udgør 0,591 mio. kr. Der udbetales til Foreningen Stenvad Mosebrug 

ved aftalens godkendelse. 
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Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at driftstilskud samles i ét fælles tilskud, 

såfremt aftalen godkendes. 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 27-06-2022 

Godkendt. 
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Åben Udkast til drifts- og samarbejdsaftale Stenvad Mosebrug 
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